「公 印 省 略」

７ 福 バ 協 第 ５ 号
令和７年５月７日

各 高 等 学 校 長  殿

                    一 般 社 団 法 人 福 岡 県 バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 協 会

                         会  長  梅 野 哲 雄

                            福 岡 県 高 等 学 校 体 育 連 盟
                         会  長  山 田 裕 二

令和7年度 福岡県高等学校バスケットボール選手権大会

兼 ウインターカップ2025 令和7年度 第78回全国高等学校バスケットボール選手権大会

福岡県予選の開催について（通知）

標記のことについて、別紙要項の通り開催しますので、ご連絡いたします。

令和７年度 福岡県高等学校バスケットボール選手権大会
（兼 ウインターカップ 2025 令和 7 年度 第 78 回全国高等学校バスケットボール選手権大会・福岡県予選）

開 催 要 項

１ 大 会 名  令和7年度 福岡県高等学校バスケットボール選手権大会

（兼 ウインターカップ2025 令和7年度 第78回全国高等学校バスケットボール選手権大会・福岡県予選）

２ 主   催  一般社団法人福岡県バスケットボール協会

３ 共     催  福岡県高等学校体育連盟

４ 主   管  一般社団法人福岡県バスケットボール協会

        福岡県高等学校体育連盟バスケットボール専門部

５ 後   援  福岡県教育委員会

６ 期   日  ブロック予選：令和7年6月7・8・14・15日 ※各ブロックで開催日程が異なる。

         福岡県大会：令和7年7月5・6・13・20日 / 10月19・26日 / 11月3日（決勝）
                 ※ベスト4によるリーグ戦が行われる場合は、10月25日（土）も開催される。

７ 会   場  アクシオン福岡・各ブロック内高等学校体育館 他

８ 参加資格  （１）令和7年度公益財団法人日本バスケットボール協会に加盟登録されたチーム。

          （２）令和7年度公益財団法人日本バスケットボール協会に競技者登録された選手。

          （３）県内で参加資格を有するチームのオープン参加。

 （４）福岡県高等学校体育連盟の参加資格に準ずる。

 （５）部員不足に伴う複数合同チームの参加を認める。ただし、参加申し込み時点で1校4名以下の

    3校以内で編成することとする。参加申し込み後に1校5名を満たした場合でも、合同チーム

    参加を認めるが、不正等あったと判断された場合は、当該校の参加資格を失う。

    ※合同チームを編成する場合は、（一社）福岡県バスケットボール協会事務局まで連絡すること。

９ 参加人数  引率責任者1名・コーチ1名・アシスタントコーチ1名・マネージャー1名・選手15名以内とする。

10 引率・監督  （１）引率責任者は、校長の認める当該校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」

（地方公務員法第22条の2に示された者）も可とする。

         （２）監督、コーチ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険（スポー

            ツ安全保健等）に必ず加入することを条件とする。

11 競技規則  「2025～バスケットボール競技規則（2025.4.1施行)」による。

12 競技方法  （１）ブロック予選

①トーナメント方式により令和7年度 福岡県高等学校バスケットボール選手権大会・福岡県大会

（以下、福岡県大会）への出場権16チームを決定する。

②各ブロック福岡県大会への出場枠は、令和6年度JBA加盟登録チーム数における按分比例による

算出で以下の通り決定。

  男子：北部5、中部5、南部4、筑豊2     女子：北部4、中部6、南部4、筑豊2

③インターハイ福岡県予選のベスト16をシード校とし、ブロック予選を免除する。

         （２）福岡県大会

①福岡県大会は、シード制32チームによるトーナメント方式を行う。

②福岡県大会では、ウインターカップ2025福岡県代表の出場枠が1枠の場合はトーナメント方式、

2枠以上の場合は、ベスト4に勝ち上がった4チームによるリーグ戦方式を行う。

13 全国大会出場資格  （１）男女とも優勝チームは令和7年12月（予定）に東京都で開催される、ウインターカップ2025令和7

年度 第78回全国高等学校バスケットボール選手権大会の出場権を得る。

         （２）福岡県代表の出場枠が2枠以上の場合、福岡県大会の上位チームから出場権を得る。

            なお、下記の選出方法（２）・（３）の条件を満たした場合、福岡県より最大3チームが出場権を得る。

14 参加申込  （１）別紙「参加申込書（Excel）」を作成すること。（郵送不要）

（２）『Team JBA』を通じて「参加申込」と「参加料の支払い」を期日までに行うこと。

≪申込み及び支払い手順≫      【申込期限：令和7年5月20日(火)迄】

① 『Team JBA』にログイン後、メニューバーから【チーム】→【大会申込】を押す。大会一覧の画面

「ウインターカップ 2025 福岡県バスケットボール選手権大会」の【申込】を選択。

② 申し込み情報を入力 ※提出ファイルには、別紙「参加申込書※校長印押印済み」を添付する。

③ 必要事項を入力後、【入力内容を確認する】を押す。

④ 入力内容を確認し、【申し込む】を押す。

⑤ 【支払】メニューから請求書を出力し、参加料を支払う。

≪参考≫ 申込みマニュアル     https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1279/

支払い方法マニュアル  https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-bill-issue/

※エントリー表について

大会当日は、メンバーリスト(顔写真無し・出場列表示しない)を持参すること。

→『Team JBA』大会一覧＞大会申込情報照会＞申込情報から出力。

※エントリー変更がある場合は、『Team JBA』を通じて変更する。（印鑑不要）

15 そ の 他  （１）ブロック予選及び福岡県大会の大会規定は別に定める。

         （２）やむを得ない事情や天候等により、大会を延期もしくは中止する場合がある。延期の場合、「6 期日

（会場含む）」や「12 競技方法」の変更については、（一社）福岡県バスケットボール協会のホーム

ページに掲載するので、各学校の顧問は適宜確認すること。

『ウインターカップ2025 参加チーム数（男女各60チーム、計120チーム）について（JBA資料抜粋）』

（１）各都道府県から男女各1チームの代表チームを選出すること。（計47チーム）

（２）当年度、インターハイ「優勝・準優勝」の男女各2チームが所属する都道府県から代表チーム

を1チーム選出。（計2チーム）

（３）全国9ブロックにおける各ブロック大会の優勝（関東は準優勝も含む）の都道府県から男女各

1チーム（関東は2チーム）を選出。（計10チーム）

（４）開催地枠として開催都道府県から男女各1チームを推薦。（1チーム）

※該当チームは、ベスト8からは参加を必須とする。